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ORDFÖRANDE har ordet

REDAKTÖRENS RADER

Den 25 april inföll DNA dagen. Därför innehåller 
detta nummer av tidningen flera reportage om DNA 
släktforskning. Dels från Katarina Möller och dels 
från Anders Möller. Så vitt jag vet så är de inte 
släkt.
Rubriken Släktforskarprofilen gör uppehåll i detta 
numret. Datum och tider för släktforskarvärdarna i 
höst är i skrivande stund inte klar, så det är bara 
rubriker.

Nu är det sommar när ni läser detta och jag 
hoppas att alla mår bra och kan njuta av den 
sköna värmen, även om vi skulle behöva en 
hel del regn också. Det är så torrt i markerna 
nu. Jag förmodar att ni inte sitter inne och 
forska utan försöker komma ut i friska luften. 
Kan ni inte släppa släktforskningen, som jag, 
så ta en liten stund varje dag istället. Idag när 
vi kan sitta hemma och forska via datorn så 
kan vi anslå t ex en timme på morgonen eller 
kvällen. Det finns dock en fara. När vi hittar 
något intressant så är det svårt att släppa det 
och en timme kan bli både två och tre. Vi får 
ta oss i kragen och inte bli sittande för 
mycket. Annat var det innan datorns tid. Då 
fick man planera in heldagar när man skulle 
besöka något forskarcentrum eller bibliotek, 
för då skulle vi ta vara på den tid när vi ändå 
var där. Vi är många som suttit hela dagar på 
Forskarcentrum i Kyrkhult, på 
Emigrantinstutet i Växjö, Landsarkivet i Lund 
eller annan plats. Jag upplever att nu blir det 
mer gjort trots att jag bara lägger 5­6 timmar i 
veckan på att forska. Då har jag både eget, 
men också Namn åt de döda eller uppdrag 
från någon vän eller bekant. Att svara på 
frågor från de som kontaktar mig per telefon 
eller mejl tar också lite av tiden. 

Till hösten tar vi upp vår verksamhet igen och 
det kommer att bli en höstträff (det fick ju inte 
heta möte då vi inte hade någon dagordning 
och protokoll), men var och vilket tema/
föreläsare det blir vet jag inte ännu. Har ni tips 
så kontakta mig gärna.
Vi kommer inte att åka till Släktforskardagarna 
i höst, då det är alldeles för långt bort. 
Däremot så funderar vi på att finnas på plats 
2024 i Malmö. Vi behöver något nytt från 
Blekinge som vi kan erbjuda besökarna då. 
Har ni något uppslag och vad vill ni hjälpa till 
med att ta fram. Hör av er.
Nu önskar jag er alla en varm och skön 
forskarsommar, så möts vi igen till hösten.
Eder ordförande
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Omvärldsbevakning
Äntligen är ArkivDigitals populära 
tjänst för beställningsfotografering 
tillbaka! 
Beställningsfotografering innebär att du betalar 
för att prioritera fotograferingen av en specifik 
dombok. När våra fotografer fotograferat av 
boken på arkivet blir volymen tillgänglig i vår 
tjänst för dig och för alla andra med 
abonnemang hos ArkivDigital. 
Just domböcker är ett mångsidigt och 
spännande källmaterial. Där kan du hitta 
uppgifter om släktingar som varit i slagsmål, 
som vittnat om en händelse eller som köpt och 
sålt en gård. Tinget var inte bara domstol utan 
också en plats där man träffades, bytte 
erfarenhet och skvallrade. Därför ger 
domböckerna dig också värdefull information 
om byarnas historia och om hur samhället 
fungerade förr i tiden. Domböckerna är även en 
utmärkt källa för att hitta fäder till oäkta barn. 
Domböckerna är ett gigantiskt källmaterial och 
det skulle ta oändligt lång tid att fotografera av 
alla. Beställningsfotograferingstjänsten gör det 
därför möjligt för dig att snabbt få tillgång till 
just de domböcker som du vill läsa. 
Priset är 295 kr per volym och beställer du 
fotografering av minst fem volymer vid samma 
tillfälle får du 20 % rabatt. 
Om du vill beställa andra handlingar än 
domböcker går det också bra, priset är då 395 
kr per volym. 
Läs mer och gör din beställning här. 

Allt för Sverige

Det blev häromdagen känt att inspelningen av 
den mycket populära serien Allt för Sverige, har 
dragit igång. Det kunde berättas att inspelning 
skett på det stora varuhuset i Ullared. 

Marie­Helene Östlund, kallad "Billan, född Westin, 
är mest känd för sitt VM­guld på 20 km fristil, 
blott 20 år gammal. Billan har förutom en mängd 
medaljer från SM även ett VM­silver på 10 km 
fristil från VM 1991 och två VM­broms i staffet 
från VM 1987 och VM 1995.

Billan är gift med före detta landslagsåkaren Erik 
Östlund och syster till den dubble 
Vasaloppsvinnaren Håkan Westin. Billans morfar 
har rötter i Ronneby och Edestad. 

Känt folk med anor i 
Blekinge

Att använda arkiven / Sök i arkiven / Nedladdningsbara 
datamängder / Domböckerna för Medelstad härad 1668, 1679–
1750

För en tid sedan kunde man läsa 
följande på Riksarkivets hemsida.

Lönskalägen, kyrklig närvaro, olovligt 
hygge och blodskam. Vid häradsrätterna 
avgjordes ärenden av många olika slag, 
som de uppräknade men på agendan 
fanns givetvis mindre dramatiska ärenden 
som gränsdragningar (geografiska), 
bouppteckningar och skjutsning. Här har 

du ett förnämt register till domböckerna i 
målen, personerna och gårdarna i 
domböckerna för Medelstads häradsrätt i 
Blekinge fram till 1750. Registret är skapat av 
arkivanvändare och har tidigare 
tillgängliggjorts av Blekinge 
Släktforskarförening men nu har vi glädjen att 
kunna erbjuda det här.

Domböckerna för Medelstad härad 1668, 1679–1750
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Den 25 april firades internationella DNA­
dagen på Karlskrona stadsbibliotek där 
undertecknad och Ann­Margret ”Ami” 
Kjellander representerade föreningen och 
höll en föreläsning för ett 15­tal åhörare. 

Bibliotekarie Linnéa Berg, ansvarig för 
släktforskningen på biblioteket, hälsade 
välkommen och lämnade över ordet till mig 
som inledde med att berätta att det i år är 20 
år sedan som dagen blev en temadag som 
började firas. Dagen är för att hedra samma 
dag år 1953 (70 år) då Rosalind Franklin, 
Maurice Wilkins, Francis Crick och James 
Watson med kollegor publicerade en artikel 
om DNA­struktur i vetenskapliga tidningen 
Nature.

Mitt intresse för DNA startade 1993 (30 år 
sedan) då jag läste i tidningen att Prins 
Philip, hertig av Edinburgh (1921–2021) 
hade gått med på att ta ett DNA­test för att 
hjälpa till med identifiering av tsar Nikolaj II 
(1868–1918) av Ryssland och tsarinnan 
Alexandra Fedodorovna (1872–1918) som 
avrättades 1918 och vars kvarlevor hittades 
1991. Hans DNA blev nyckeln till gåtans 
lösning. 

Amis intresse inleddes när föreningen firade 
Släktforskningens dag i Ronneby 2016. 
Temat det året var DNA i släktforskningen 
och det hölls en föreläsning om ”Introduktion 
i DNA­genealogi” av Albin Ekenberg från 
Eksjö. 

Ami och jag har under hela pandemin hållit 
digitala kurser i DNA­släktforskning. Visa av 
erfarenhet har vi hört många vittnesmål om 
att många blivit chockade när resultatet har 
kommit – den familj man trodde var den 
rätta är inte alltid så. Innan man tar ett test 
behöver man ställa sig frågan vad syftet och 
målet är med testet och om man vill veta 
sanningen. Det kan hända att testet visar 
helt andra resultat – DNA ljuger aldrig. 

Jag presenterade de olika aktörerna på 
DNA­marknaden och vad dagspriserna var 
(det var flera som hade erbjudanden den 25 
april). 

Vi är många som sett ”Vem tror du att du är” 
och ”Genjägarna” på TV och det verkar så 
enkelt – är det verkligen bara att trycka på 
en knapp? Det är viktigt att veta att med ett 
test får man reda på vilka man är släkt med 
av andra personer som också har testat sig 
och finns med i samma databas. Vad man 
däremot inte får reda på är på vilket sätt 
man är släkt – det måste man klura ut själv. 

Vi som är släktforskarvärdar hör ofta ”Jag 
har hört…” att vi har kungligt blod, 
Vallonättlingar och/eller andra ädla anor men 
för de flesta av oss är det bönder, drängar, 

pigor och båtsmän som hittas och en och 
annan Amerikafarare.

Tips för att tolka sina DNA­matcher är att gå en 
studiecirkel fysiskt eller på distans (pandemin 
har öppnat för nya möjligheter). Det finns även 
färdiga digitala kurser att anmäla sig till. 
Facebook är ett mycket bra ställe för oss 
släktforskare med många DNA­relaterade 
grupper att följa. 

I bokhandeln finns Peter Sjölunds böcker Från 
DNA­test till Släktträd och Släktforska med 
DNA. Andra böcker är DNA­coachen Linda 
Kvists DNA Arbetsbok och Finding Family 
Christina Sagerstens Pappa, vem är du? Lös 
din släktgåta med DNA. 

            

Därefter tog Ami över och berättade sin 
intressanta ”resa” med att verifiera sin 
pappersforskning och få svar på om ryktet 
talades sant om vem som var hennes okända 
farfars far. Sedan många år hade hon hört ”Det 
ska vara en bondson från Kulla där farfars mor 
tjänade piga”. Längs resans gång hamnade vi 
hos Anbytarforum, FamilyTreeDNA, Facebook 
och slutligen ett resultat där frågetecknet 
rätades ut och blev ett utropstecken. 

Det var första gången det arrangerades DNA­
dagsfirande i Karlskrona men det lär nog inte 
bli den sista.

DNA­dagen firades i Karlskrona        
av Katarina Möller



Släkt­Eken nr 154/2023 7

av Anders Möller

Sedan mina tidiga tonår har jag varit nyfiken 
på mitt eget ursprung. Min gode farfar 
började forska för att kunna visa mig det jag 
var nyfiken på. Efter att han lämnade 
jordelivet fick jag ta över hans 
forskningsresultat och har nu själv 
släktforskat i mer än 35 år. När priserna på 
DNA­tester landade på rimliga summor för 
en privatpersons plånbok tog jag steget att 
DNA­testa mig hos Family Tree DNA 
(FTDNA). Detta i den naiva tron att testerna 
snabbt och enkelt skulle lösa knutarna där 
jag kört fast i min mångåriga traditionella 
släktforskning. I slutet av 2015 beställde jag 
i rask takt ett Y­DNA­test (raka faderslinjen), 
ett mtDNA­test (raka moderslinjen) och ett 
autosomalt DNA­test (FamilyFinder) men 
utökade ganska snart testet med ett BigY.

Efter flera veckors väntan kom till sist de 
efterlängtade testsvaren som bestod av 
haplogrupp och de kryptiska STR, SNP och 
HVR i analysbolagets tabeller. På både Y­
DNA­testet och mtDNA­testet låg 
”släktingarna” mycket långt bak i tiden att 
det inte fanns källor att verifiera 
matchningen med. Med min fragmentariska 
aning om hur DNA fungerade och vad jag 
trodde skulle gå att läsa ut av de kryptiska 
tabellerna hos FTDNA var ett svart hål. Det 
visade sig att jag är helt ensam i Sverige 
med min haplogrupp för Y­DNA och hade 
ett par släktingar med samma mtDNA. Jag 
gjorde försök att kartlägga mina två mtDNA­
matchningar. Med traditionell släktforskning 
lyckades jag följa en av matchningarna 
tillbaka till 1600­talet i Hälsingland där min 
äldsta kända ana i moderslinjen levde 
under första halvan av 1600­talet. Det gick 
däremot inte att hitta vår släktkoppling som 
tydligen låg längre tillbaka än så. Den andra 
var en svensk kvinna som först emigrerat till 
Norge och gift sig och flera år senare 
fortsatt till USA. Henne gick det att följa från 

Norge och ett par generationer tillbaka till år 
1800 i Bohuslän. Där tog det tvärstopp då 
kvinnan var född utom äktenskapet och hennes 
faders namn inte gick att finna i några 
upptänkliga källor.

Att analysera resultatet av det autosomala testet 
var något enklare men definitivt inte lätt. Jag 
förstod att ju mer gemensamt DNA och ju större 
gemensamma DNA­segment man delar, desto 
mer sannolik och närmare släkt. Jag valde två 
matchningar där jag lyckades reda ut 
släktkopplingen. Att jag valde just dessa två 
berodde inte på själva DNA­resultatet utan för att 
båda hade laddat upp utförliga och kompletta 
släktträd till FTDNA. Efter mycket letande i både 
deras och mitt släktträd och dessutom ägnat 
flera timmar åt traditionell släktforskning lyckade 
jag efter några veckor koppla ihop oss. Sen tog 
det tvärstopp här också. Därför lade jag hela 
”DNA­projektet” i träda och beslutade i stället 
lära mig mer om DNA. Jag läste det jag kunde 
komma över om DNA och som var skrivet på ett 
förståeligt språk. De vetenskapliga 
”märkvärdiseringarna” fick vara. 

I Ronneby hösten 2018 lyssnade jag på ett 
föredrag av den numera välkände DNA­
släktforskaren Peter Sjölund som med inlevelse 
och stort kunnande berättade om DNA och 
släktforskning. Under sitt framträdande visade 
han ”DNA Painter” som är ett webb­verktyg där 
man kan ”klistra” in kopierade DNA­data från 
sina matchningar och ”måla” en tavla som visar i 
vilka kromosomer de olika gemensamma DNA­
segmenten finns. Tröskeln att lära sig DNA 
Painter var inte speciellt hög så detta blev en 
nystart för mig och mina DNA­matchningar. Ett 
par månader senare erbjöd MyHeritage den som 
ville, att gratis ladda upp sina autosomala DNA­
data och skapa släkträd med max 250 individer. 
Samtidigt lyckades jag få en nära släkting att 
DNA­testa sig hos FTDNA. Vårt gemensamma 
DNA gav oss en bra referens till vilka förfäder 
som bidragit med det. 

En hake med autosomala DNA­ matchningar är 
att DNA­analysen på laboratoriet inte kan skilja 
om DNA­segment kommer från fader eller 
moder. Man ärver alltid hälften från sin moder 

Är DNA­tester lösningen 
för släktforskaren som 
kört fast?
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och hälften av sin fader.  Men hur mycket 
man ärver från farmor och farfar respektive 
mormor och morfar är helt slumpmässigt på 
grund av DNA­strängarnas slumpmässiga 
överkorsningar när äggceller och 
spermierna bildas. Därför måste man på 
egen hand reda ut från vem arvet kommer. 

Antalet individer som DNA­testat sig ökar för 
varje år som går och därmed blir det fler 
matchningar med släktingar i förskingringen. 
Släktingar som jag känt till som namn i mitt 
släktträd men aldrig träffat eller varit i 
kontakt med. För varje släktkoppling jag 
lyckas lösa kopierar jag in dess DNA­data i 
DNA­Painter och ”målar” mitt DNA­träd. 

När jag väljer ut en DNA­match som jag 
önskar reda ut börjar jag alltid med att se 
hur omfattande dess släktträd är. Sedan ger 
jag mig djupare ner i matchningen. Hos 
FTDNA använder jag funktionen ”In 
Common With” för att kolla vilka andra 
personer som har gemensamt DNA med 
mig och personen jag vill analysera. Det 
tredje steget är funktionen ”Cromosome 
Browser” för att se vilka kromosomer och 
vilka segment i kromosomerna som är 
gemensamma med mina. Detta jämför jag 
sedan med min ”målade” bild i DNA­Painter 
för att se om jag redan har någon individ 
med gemensamma segment och i vilken 
släktgren jag bör börja leta. MyHeritage 
fungerar lite annorlunda. Här väljer jag 
funktionen ”Granska DNA­matchning”. Där 
kan man dels se vilka som delar samma 
DNA och hur mycket. Samtidigt visas både 
ett släktträd i upp till max 5 generationer och 
dessutom vilka DNA­segment i vilka 
kromosomer som är lika. 
DNA­analysen ovan indikerar var jag bör 
leta släktkopplingen. Sedan är det 
traditionell släktforskning som gäller för att 
hitta släktskapet. 

Till dags dato har jag lyckats lösa 
släktkopplingar till drygt 200 DNA­släktingar 
genom att kombinera DNA­data och 
traditionell släktforskning. Bara några 
enstaka av dessa är nära släkt. De flesta är 

släktingar från tre­ och fyrmänningar och 
betydligt längre bort. Genom att antalet 
individer i ”DNA­Painter” ökat så framträder ett 
allt tydligare mönster där det ibland går att 
utläsa från vilken föräldragren och från vem av 
förfäderna de enskilda DNA­segmenten 
härstammar. Ju närmare släkt desto lättare. 
Människan har 22 autosomala par av 
kromosomer och en könskromosom, XY hos 
män och XX hos kvinnor. Med reservation av 
eventuella feltolkningar jag kan ha gjort, har jag 
i skrivande stund lyckats ”måla” ungefär 47 % 
av mina 22 autosomala kromosomer. 

Allt är dock inte guld och gröna skogar …
När man sett reklamen på TV där Ancestry och 
MyHeritage påstår att det är bara att göra ett 
DNA­test och hitta sin släkt. Många måste ha 
blivit djupt besvikna på resultatet. Som jag 
beskrivit ovan så krävs det både viss kunskap 
och insikt i vad de olika DNA­testerna kan 
utvisa, hur DNA ärvs och hur man tolkar DNA­
resultatet. Dessutom och det inte minst viktiga. 
Det krävs också att man vill och kan och 
verkligen släktforskar traditionellt. 

Jag har flera gånger varnat för den blixtsnabba 
spridningen av ofta gravt felaktiga uppgifter 
genom webb­tjänster som erbjuder att lägga 
upp släktträd, som t ex Ancestry, Geni, 
MyHeritage, FamilySearch, Geneanet, 
DinSläkt, DisByt och nu senast ArkivDigital. Jag 
har i ett och samma släktträd hos en DNA­
matchning stött på uppgifter som borde få alla 
varningsklockor att ringa. En uppgift där ett 
barn som blivit moder endast 12 år gammal och 
en annan som fick barn 13 år före sin egen 
födelse. Det kan man nog kalla lite väl tidigt. 
Det finns gott om ”släktsamlare” som aldrig har 
släktforskat utan klipper och klistrar eller genom 
ett klick automatiskt kopplar några generationer 
från någon annans släktträd till sitt eget. En del 
får sina släktträd att svälla till ibland 100 000­
tals individer på bara några månader utan 
några som helst kontroller i originalkällor. 
Nätbaserade släktträd innehåller i stort sett 
aldrig några källhänvisningar. Därför är det ett 
mödosamt arbete att kontrollera allt i det 
främmande släktträdet och jämföra med 
källorna till det egna släktträdet. 
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betraktas som ytterligare en källa likvärdig 
med andra skriftliga källor som hjälp i det 
egna arbetet som släktforskningen kräver. 

Vid frågor eller funderingar är du välkommen 
att kontakta mig via e­post anders.moller 
(snabel­a) hotmail.com.

Till sist… 
Jag vill påstå att DNA­matchning definitivt 
inte är något hokus­pokus som löser alla 
släktgåtor. DNA­test är inte heller en 
förmildrande omständighet om man slarvar 
med släktforskningen. Nej DNA­resultat bör 
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          The Benson Family

           Monica Hjertquist
                               
Som nämnts i ett tidigare 
nummer av Släkt­Eken, fick 
föreningen på 
släktforskningens dag en gåva 
av Kjell Johnsson. Det var en 
släktkrönika med titeln 
”Benson” som han hade köpt på en auktion i 
Sandbäck på 80­talet. 

Den är skriven 1982 av Janet L Cech (född 
Benson) då boende i Canby, Minnesota och 
skickad till släkt i Sverige med en julhälsning 
från 

        ”your family in the U.S.”  

Häftet/boken är på 112 sidor och innehåller 
även många foton. Hon har samlat in fakta och 
berättelser från släktingar både i Sverige och i 
USA.

Det är mycket intressant läsning om hur livet 
utvecklades för dessa emigranter, även om det 
inte är ens egna släktingar det gäller. Men för 
deras ättlingar här i landet som undrar över 
vad som hände med dem ”over there” är det 
rena guldgruvan! Det är sådant man bara 
drömmer om att få tag i!

Limp­Pelle i Pieboda
Hon börjar släkthistoren med Per Jönsson, 
född i Gustavstorp, Mörrum. Hon har inte med 
något födelseår, men han är troligen född 
1812. Han hade ett skadat ben och ska därför 
ha kallats för ”Limp­Pelle”. 1847 gifte han sig 
med Inga Jönsdotter och ska då ha köpt 
gården i Pieboda norr om Svängsta av hennes 
far. Denna gård ska ha funnits i släktens ägor i 
över 400 år, skriver Janet. Paret fick minst sju 
barn, varav sex nådde vuxen ålder: Bengt f 
1848, Johanna f 1850, Jöns f 1853, August f 
1856, Matilda f 1858 och Martin f 1865. 1882 
tog sonen Jöns över gården och hans son Ivar 
f. 1900 var nästa generation som ägde den. 
När detta skrevs var det Ivars son Jan­Erik f 
1943 som brukade gården. Två av Jöns barn 
utvandrade till Amerika. En son till Idaho och 
en dotter till Illinois.

Bengt Persson i Bengtsboda
Jöns och Ingas äldste son Bengt (1848­
1918) gifte sig men Märta Eriksdotter 
(1844­1922) från Bengtsboda och paret 
bosatte sig där. Av deras åtta barn nådde 
fem vuxen ålder. Fyra av dem emigrerade 
till Amerika. Den förste som reste var äldste 
sonen Julius f 1870 (författarens farfars 
far). Knappt 18 år gammal lämnade han 
Bengtsboda för att söka lyckan i det stora 
landet i väst. En barndomskamrat hade 
länge försökt övertala honom att resa och 
skickade honom en biljett.
Janet berättar mycket om Julius och hans 
hustru Alta samt deras nio barn, födda 
mellan 1895 – 1913. När detta skrevs levde 
fortfarande sex av barnen så deras 
berättelser och minnen finns med. 

Julius var farmare både i Iowa och i 
Minnesota, han var också apelsinodlare i 
Kalifornien och dog där 1959. 
Några år efter Julius emigrerade även 
brodern Edward f 1873. Även han blev 
farmare i Iowa. Lite senare var det de två 
yngsta systrarnas tur. Kvar på gården i 
Bengtsboda fanns nu bara brodern Johan 
August f 1876 samt föräldrarna. Julius, Ed 
och Emelie (Emma) var i hemlandet och 
hälsade på. De försökte övertala även 
August att komma över, men det var 
föräldrarna stark emot. De sålde gården till 
August 1906, samma år som han gifte sig 
med Ella Mattsson. Det var ”priset de fick 
betala” för att få behålla ett barn hemma. 

August och Ella Bengtsson fick nio barn 
tillsammans, födda mellan 1907­1926.
Flera av dem bosatte sig i trakten och det 
bör finnas många ättlingar till dem i 
Blekinge.
1960 var Julius son Elmer Benson och 
hans fru Alice på besök i Sverige. I 
Bengtsboda samlades då 35 släktingar hos 
August och Ella. Kanske var du en av dem 
och minns att ni hade ”Amerika­besök” då?

Förhoppningsvis är det någon som känner 
igen sig och vill veta mer. 
Hör i så fall av dig till mig eller till 
föreningen. 
Det vore roligt om denna släktskatt kunde 
återbördas till familjen! 

Ett stort tack till Kjell som insåg värdet av 
den och skänkte den till Blekinge 
Släktforskarförening!
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SLÄKTFORSKARVÄRDAR 
HT 2023
Jämjö bibliotek
Ami Kjellander

Lyckeby bibliotek

Nättraby bibliotek
Arne Sörlöv

Holmsjö bibliotek
Arne Sörlöv

Karlskrona stadsbibliotek
Anita Aronsson

Rödeby bibliotek
Suzanne Wernersson

Karlskrona DigidelCenter
Katarina Möller
Emigranter i släkten?

Alla tider behöver förbokas antingen via 
telefon eller personligt besök på det aktuella 
biblioteket.

Ronneby stadsbibliotek
Jaina Karlsson och Liselotte Lundgren

Hällaryds bibliotek
Ingrid Christensson

Karlshamns stadsbibliotek
Catarina Montan och Björn Thorman. 

Olofströms bibliotek
Monica Hjertquist 

Bräkne­Hoby Blekingearkivet

Julius och Alta Benson med familj. 
Stående i mitten: Äldsta dottern Rose 
Viola med maken Emory Suter samt deras 
dotter Lorraine född 1914. Till höger om 
Rose står Janets farfar Lester Lee född 
18971218 (död 
19840129)
Kanske är fotot taget vid hennes dop?

Svenska gods och gårdar 9: Blekinge    
(1938) Bild 4840 / sid 484
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Slutändelsen –torp kommer från 800­talet 
främst i Danmark och Skåne. Namnet 
betyder nybygge eller utflyttargård och ska 
skiljas från senare tiders namn. I Blekinge 
finns över 100 namn som slutar på torp. 
Om förleden slutade på ett –a så kunde det 
smälta samman och efterleden blev då –
arp, vilket då har samma ursprung. Här 
nedan kommer ett litet urval.
Boarp: (Asarum) skrevs Boerp 1624, 
innehåller troligen mansnamnet Bove. 
Samma gäller för Ebbarp (Æbbarup 1555) 
och Froarp (Froarpp 1570) som innehåller 
namnen Ebbe respektive Frodhe.
Kopprarp: (Hällaryd) skrevs Kopartorp 
1471 har en yrkesbeteckning och kommer 
från tyska ordet kopare (köpman) eller 
koppare som betyder svarvare eller 
åderlåtare.
Mulatorp: (Kyrkhult) 1612 skrev det 
Mulatörp, kan innehålla mansnamnet Mule 
men kan också hänsyfta till 
terrängbeteckningen mule som betyder ett 

högt och brett näs. Om byn fått namnet efter 
Mulasjön eller tvärtom är osäkert.
Loppetorp: (Fridlevstad). Namnet ändardes till 
Sjöstorp då det var trevligare att förknippas 
med en sjö istället för loppor. Loppetorp syftar 
till en förklenande beteckning på små 
bebyggelser.
Att ortsnamnen har en folklig humor i grunden 
återspeglas i namn som Avundstorp i 
Ringamåla, Likagoderstorp i Kyrkhult och 
Rumpetorp i Rödeby. Likagorder kan vara ett 
öknamn på inbyggare.
Yrken har också format ortsnamnen, såsom 
Ladufogdetorpet i Jämshög. Syaretorpet i 
Sölvesborg syftar på en syare 
(salpetersjudare). Däremot var det knappast en 
flygare som åsyftade i Flygaretorpet i Kyrkhult.
Det finns åtskilliga andra ortsnamn som slutar 
på –torp eller –arp. 
Uppgifterna är i huvudsak hämtad från boken 
Ortnamn i Blekinge av Göran Hallberg, utgiven 
1990.

Ortsnamn i Blekinge del 5

Släktforskarcafé på 
Blekingearkivet 25 maj 2023

Så var det dags för vårens sista 
släktforskarcafé. Första personen på plats 
blev insläppt av arkivarien och släppte 
sedan in de följande besökarna.  En efter 
en fylldes platserna kring det ovala bordet 
men precis som vanligt hade det funnits 
plats för fler intresserade forskare. 
Kvällens första fråga gällde huruvida det 
kunde ha blivit en förväxling av två 
Nilsdöttrar i samma socken. Kvällens 
funktionär tog sig an denna fråga med liv 
och lust och det blev en intressant 
diskussion om vad vi kunde svara på. 
Alternativen är ju många. 
Husförhörslängder, Sveriges dödbok samt 
Födelse­ och dödlängd undersöktes. 
Därefter rörde vi oss mot ett annat 
dramatiskt område. Vad kan vi hitta om en 
person som blivit dömd för brottslig 

verksamhet. Åter blev det livliga 
diskussioner. Låt oss slå fast att något, som 
då var förskräckligt, faktiskt kan bli till något 
mycket spännande idag.  Rakt in i 
händelserna centrum kan vi komma via de 
filmade, gamla dagstidningarna.  
Som vi vet går tiden när vi har roligt, vi 
glömde nästan kaffepausen. Den kom som 
en glad överraskning och det kändes fint att 
ta för sig från det vackert dukade bordet. 
Frallor, pålägg och röda grönsaker 
smakade gott och sköljdes ner med kaffe 
eller te.  Stort tack till vår omtänksamma 
funktionär som såg till att vi alla fick något i 
magen.
Samtal bordsgrannar emellan tog fart efter 
pausen. Ljudnivån steg till ett livligt sorl. 
Böcker ur Charlessons boksamling 
plockades fram och texter diskuterades. Fin 
avrundning på intressant cafékväll.
Ingrid Christenson
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Tema Grunderna i Disgen 
Ronneby
Vi planerar för en studiecirkel under hösten 
2023 om grunderna i Disgen, tillsammans 
med Studieförbundet Vuxenskolan i 
Ronneby. Vi hjälper dig med att ladda ner 
Disgen 2023 och vid behov konvertera från 
Disgen 8 vid första träffen. Det blir 4–5 
träffar och du använder egen dator.
Plats: Studieförbundet Vuxenskolan, Västra 
Torggatan 7, Ronneby. För medlemmar är 
cirkeln gratis. Kontaktperson; Staffan Knös; 
staffan@dis­syd.se, 070­595 13 38.
Digitala Disgenträffar i Blekingegruppen
Under hösten 2023 fortsätter vi med våra 
digital Disgenträffar, ca var 6:e vecka.
Vid varje träff har vi en frågestund och 
sedan behandlar vi något eller några 
avsnitt i Disgen.
Varje träff är max 2 timmar. Är du 
intresserad att delta?
Hör av dig till Staffan Knös; staffan@dis­
syd.se, 070­595 13 38.
Tema Kom vidare med Disgen 2023

Ronneby
ABF Kungsgatan 2
tid 10­13:30 (Lördagar)
2/9, 30/9, 21/10, 18/11, 9/12

Har du inte deltagit tidigare i träffarna i 
Ronneby kontakta 

Bo Lundgren på telefon 0735­28 88 25

Sölvesborg
Bancks väg 6 i ABFs lokaler  (Finns på 
baksidan, följ skyltar)
Tid 16­19 (Söndagar)
3/9, 15/10, 19/11, 10/12

Har du inte deltagit tidigare i träffarna i 
Sölvesborg, kontakta 

Bo Lundgren på telefon 0735­28 88 25 
( Begränsat med platser.)

Dis Syd Blekinge hösten 
2023 Ronneby

https://www.rotter.se/senaste­
nytt/3958­hon­blir­arets­
ornbergspristagare

Kerstin Jonmyren är årets mottagare av 
Victor Örnbergs Hederspris. Fredrik Mejster 
får förtjänsttecken i guld och Åsa Hertzman 
och Linda Kvist har utsetts till årets eldsjälar. 
Här är mottagarna av Sveriges 
Släktforskarförbunds utmärkelser.
Årets släktforsknings publikation
LarsOlof Lööfs mastodontverk Sjöfarare och 
superkargörer med fler än 1700 biografier 
över människor i och omkring Svenska 
Ostindiska Compagnierna 1731–1813.

Genealogisk Ungdoms fond
Hilde Strömberg är årets mottagare av 
Genealogisk Ungdoms fonds stipendium. 
Hon har under flera år engagerat ungdomar 
till att börja släktforska. För närvarande leder 
hon ett projekt på gymnasiet i Åmål med 
tredje klasserna.
Årets pris för ökning av medlemanstal
Priset för störst medlemsökning går i år till 
Stor Stockholms släktforskar förening som 
har fått 160 nya medlemmar och till 
Herrljunga Släkt forskare som har ökat sitt 
medlems antal med 87,5 procent.
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Föreningsmedlemmen och tidigare kollegan 
Anette bor och verkar i Blekinge sedan 
många år, hon är född i Skåne med en 
mamma som kom från Småland. Anette 
berättade en dag att det gjorts en släktbok 
om hennes familj, så trevligt tyckte jag direkt. 
Det finns flera trådar till Blekinge i boken. Då 
skriver du några rader om boken, tyckte jag. 
Jag fick ett gäng bilder. Dessa bilder får nu 
tala.
Boken heter "Några drag ur det 
sydsmåländska gränslandskapets historia 
och kulturhistoria"

Småland och Blekinge

Årets NÅDD­registrerare
Disa Eriksson och Janne Högdin har 
under många år troget levererat en stor 
del av alla församlingar i Ångermanland 
och Jämtland. De har utmärkt sig inte 
bara genom mängden utan också 
genom den höga kvaliteten.
De visar också vilka goda insatser som 
våra äldre släktforskare kan bidra med, 
även när man närmar sig eller passerat 
90 års ålder.

Årets anbytare
Markus Gunshaga har under många år 
generöst och inlevelsefullt delat med sig av 
sina gedigna kunskaper.
Kalle Birgersson är väldigt mångsidig och 
delar vänligt och hjälpsamt med sig av sitt 
kunnande.
Stort grattis till alla pristagare!
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Föreningens bokhandel finns tillgänglig via hemsidan 

www.blekingesf.se/bokhandel 

Håll utkik då nya produkter kommer efterhand. 

65 år fyller i dag en av vårt läns 
mera framstående jordbrukare, 
godsägaren Martin Bergh å Hoby 
Kulle

Jubilaren är född den 20 juli 1860 i Karlshamn 
och son till framlidne handlanden Joh. Em, 
Bergh o, hans maka född Ysberg. Efter slutade 
skolstudier ägnade han sig först åt den 
merkantila banan och började som biträde i sin 
faders affär. Efter hans död 1886 ombildades 
den samma till en familjefirma som hr Martin 
Bergh under flera år förestod. Han tröttnade 
emellertid på affärslivet och övergick till 
jordbruksskötsel. Han inköpte först en mindre 
gård i Kölja, Hällaryds s:n, och innehade denna 
i 1½ års tid. Ehuru icke direkt utbildad i 
jordbruket visade han sig dock från första 
början vara mannen att sköta ett sådant på ett 
tidsenligt och fullt rationellt sätt. Hans energi 
och verksamhetslust krävde dock större 
utrymme och 1906 inköpte han egendomen 
Hoby Kulle i Bräkne­Hoby s:n. Hela gården låg 
vid hans övertagande i lägervall och 
egendomen var odränerad. Godsägare Bergh 
påbörjade emellertid och fortsatte ett 
omfattande förstklassigt dräneringsföretag i stor 
skala. Åkrarna gjordes fria från sten genom 
bortsprängningar m. m., vilket arbete utfördes 
under de fem första åren. Nya tidsenliga 
jordbruksmaskiner, såsom potatisupptagnings­ 
och sättmaskiner m. fl., anskaffades och den 
första motorplogen i Blekinge, även avsedd för 
harvning, sattes i bruk på Hoby Kulle. Det var 

år 1914 och plogningen och harvningen å 
gården har sedan dess alltjämt bedrivits med 
motordrift. Kreatursuppsättningen 
förbättrades, konstgödsel användes i stor 
omfattning o. s. v., och av Hoby Kulle har 
godsägare Martin Bergh under det 20­tal år 
han innehaft egendomen, skapat en 
mönstergård, som nu företer vårdade, väl 
kultiverade åkrar och fält, vilka giva rikliga 
skördar.      
Godsägare Bergh är nämndeman samt 
ledamot av Bräkne­Hoby sockens 
kommunalfull mäktige, har varit ledamot av 
taxeringsnämnden och är mångårig revisor i 
Hoby sparbank samt av kyrkans och skolans 
räkenskaper. Genom sina gedigna personliga 
egenskaper, sitt lugna gemytliga väsen, sitt 
sympatiska, vänsälla och välvilliga sinnelag 
och sin stora hjälpsamhet är godsägare 
Bergh högt aktad inom vida kretsar.
BLT 20 juli 1925
(Martin Bergh avled den 20 november 1932 i 
Bräkne­Hoby)
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Avs: BLSF  c/o Rune Kronkvist, 
Hagvägen 23, 372 60 Bräkne­Hoby

     _________________
 B PP Sverige, Port Payé

Du vet väl att du, som medlem i Blekinge Släktforskarförening, är försäkrad 
via Sveriges Släktforskarförbund. Detta är viktigt för dig att komma ihåg om 
det händer något.
Det är en olycksfallsförsäkring hos IF, som ersätter läke­, rese­, 
tandbehandlingskostnader samt kläder och personliga tillhörigheter, om det 
skulle hända dig något då du deltar i våra aktiviteter. Det gäller även resa till 
och från den aktuella aktiviteten.
Skulle det hända dig något så kontakta IF skadeanmälan på telefon 0771­56 
00 00. Försäkringsnumret är SP 245896.
Har du frågor angående försäkringen så kontakta förbundskansliet på tel 08­
440 75 50.
Vi hoppas att du aldrig behöver utnyttja försäkringen, men skulle det hända 
något så känn dig trygg vad gäller vissa ersättningar. Utöver detta så vänder 
du dig till ditt eget försäkringsbolag.


